GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
CONSELHO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

                  RESOLUÇÃO CSDF Nº 409, DE 12 de MARÇO DE 2013.

                    O Plenário do Conselho de Saúde do Distrito Federal em sua trecentésima

segunda Reunião Ordinária, realizada no dia 12 de março de 2013, no uso das

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080, de 19 de setembro

de 1990, Lei, nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e Lei nº 4.604 de quinze de julho

de 2011, e

                    Considerando a Resolução da ANVISA-RDC nº 151 de 2001, que institui

aos Hemocentros, a necessidade de cumprir com as competências dos Hemocentros

Coordenadores, a Fundação Hemocentro de Brasília – FHB, criou por meio da

instrução nº 111 de 12 de agosto de 2010, o Comitê Gestor da Hemorrede (CGH),

com o objetivo de gerenciar a política pública de sangue no DF, em parceria com a

SES/DF, zelando pela segurança e qualidade das atividades relacionadas a

hemoderivados;

                    Considerando que o Plano Diretor do Sangue do Distrito Federal, tem por

objetivo implantar a Política Distrital de Sangue, para ampliar a cobertura da

Hemorrede e consolidar o papel do Hemocentro Coordenador como referência técnica

da Hemorrede;

                     Considerando que na elaboração do Plano Distrital do Sangue foram

levados em conta todos os indicadores e requisitos, que o planejamento basea-se em

uma análise do passado e presente e traça os caminhos para alcance do fortalecimento

do SUS;

                     Considerando que a proposta de regionalização visa incentivar a doação

voluntária e periódica, o aumento de coletas e a promoção da facilidade de acesso ao

doador e o aumento dos índices de doação, para tanto o Hemocentro disponibilizará

duas unidades móveis para coleta externa nas regiões administrativas do DF.

                     RESOLVE:

                    Art.1º Aprovar o Plano Diretor de Regionalização do Sangue do Distrito

Federal 2012-2015, constante nos autos do processo nº 063.000.538/2012.

RAFAEL DE AGUIAR BARBOSA

Presidente do Conselho de Saúde do DF

Homologo a Resolução CSDF n º 409, de 12 de março de 2013, nos termos

da Lei nº 4.604 de 15 de julho de 2011.

RAFAEL DE AGUIAR BARBOSA

Secretário de Estado de Saúde

	CONSELHO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL
	RESOLUÇÃO CSDF Nº 409, DE 12 de MARÇO DE 2013.